第１０３回平塚市個人情報保護運営審議会議事録

日時

平成２９年３月１４日（火）

  １３:３０～１６:３０

場所

 平塚市役所 本館 ３０２会議室

確 認 者

諸坂会長

出席者  ２７人

委員   諸坂会長、大串委員、大曽根委員、河鰭委員、佐藤委員

実施機関 情報政策課（中村課長、石川課長代理、柴谷主査、瀨谷主事）

     職員課（三田課長、髙橋担当長、髙橋主任）

     介護保険課（河野課長、鈴木主査、齊藤主事、吉川主事、山田主事）

     保険年金課（古矢課長、守屋主管、阿部主査、阿達主任、川口主事）

事務局  後藤市民部長、二見課長、柴田課長代理、風間主査、大森主任

１ 第１０２回議事録の確認について

   議事録の確認を行った。

２ 議題

（１）保有個人情報のオンライン結合による外部提供に関する諮問事項について【公開】

・情報政策課「神奈川県市町村電子申請・届出システムの利用者の管理（平塚市職員採用試

験受験申込み）」に係る市民（電子申請・届出システムを利用し、申請・届出を行った利用

者本人）に対する保有個人情報のオンライン結合による提供について、情報政策課及び職員

課から説明があり、諮問の内容を認めた。

（２）特定個人情報保護評価再実施にかかる報告について【非公開】

   ・特定個人情報保護評価書「介護保険に関する事務」に、重要な変更（特定個人情報ファイ

 ルの取扱いの委託及び再委託に関することとこれに伴うリスク対策に関する変更）を加える

ため、再評価を実施した報告が介護保険課からあり、内容を確認した。

   ・特定個人情報保護評価書「国民健康保険に関する事務」に、重要な変更（特定個人情報の

入手・使用、特定個人情報ファイルの取扱いの委託及び再委託に関することとこれに伴うリ

スク対策に関する変更）を加えるため、再評価を実施した報告が保険年金課からあり、内容

を確認した。

（３）個人情報取扱事務に係る届出の報告について【公開】

   ・個人情報取扱事務登録簿の新規登録８件、登録変更３９件及び廃止１件の報告が事務局か

らあり、次のとおり委員から意見があった。

    ① ひとり親家庭等の「等」が示す範囲は何か。

    ② 取扱制限情報を収集する可能性の有無について検討したか。

（４）個人情報取扱事務の外部委託等に係る報告について【公開】

   ・新規３件、変更４件及び廃止３件の報告が事務局からあり、内容を確認した。

（５）諮問第２８１号、第２８２号、第２８３号及び第２８４号諮問資料に関して出された確認事

項について【公開】

   ・諮問資料に記載の「損害賠償責任」についての説明が事務局からあり、内容を確認した。

３ 配付資料

① 第１０２回議事録案

② 諮問事案一覧

③ 特定個人情報保護評価再実施に係る報告について

④ 個人情報取扱事務に係る届出の報告について

⑤ 個人情報取扱事務の外部委託等に係る報告について

⑥ 諮問第２８１号、第２８２号、第２８３号及び第２８４号諮問資料に関して出された確

認事項について

⑦ 答申第２７１号、第２７２号、第２７３号及び第２７４号の写し

⑧ 平成２８年度平塚市個人情報保護監査結果について

４ その他

   ・平成２８年度平塚市個人情報保護監査結果についての報告が事務局からあり、内容を確認

した。

   ・平成２８年度に発生した個人情報の漏えい事故等についての報告が事務局からあり、内容

   を確認した。

・次回の審議会は、平成２９年５月１５日から６月５日の間で日程調整の上、開催すること

とした。

以 上